

LUD

Jedynе pismo polskie w Brazylii wychodzące dwa razy na tydzień.

Wydawca i Redaktor: Książ Jan Pałka

PRENUMERATA: W Brazylii 10\$000 z góry, 11\$000 z dołu, półroczna 6\$000; za przesyłką osobną, nie we wspólnych paczkach, dopłaca się 3\$000; w Argentynie 6 pezów; w Europie 3 dolary; w Ameryce Północnej 2\$50 dolary; w Urugwaju 3 pezy urugwajskie.

Adres Redakcji „Ludu”: Curitiba — Av. Dr. Jayme Reis 115
Adres dla listów: Curitiba — Caixa Postal 155 — Paraná, Brasil

OGŁOSZENIA drobne do 3 cm. wysokości przez jeden łam: do 3 razy należy przysłać \$0,50. — Ogłoszenia płać się zawsze z góry, inaczej nie umieszcza się. Ogłoszenia można płać znaczkami pocztowymi.

„O POVO“ -- Jornal polono bisemanal

Cena numeru 200 rejsów

W KURYTYBIE do nabycia w sklepach pp. Domańskiego, Krzyżanowskiego, Kubisa, Majewskiego, w księgarni Dr. Rydygiera

STOSUNEK WYCHODZTWA w Brazylii do Macierzy i jej przedstawicieli

Zadaniem naszych polskich placówek konsularnych, jest opieka nad wychodźcami polskimi w obcym kraju, popieranie wszelkiego ruchu polskości za granicą, a wreszcie utrzymania ścisłego kontaktu pomiędzy emigrantami a Macierzą. Zrozumiałem jest, że placówki konsularne stoją i stać będą na gruncie poznanowania, prawa miejscowego i rozciągają opiekę nad wychodźstwem w ramach krajowego ustawodawstwa.

Do osiągnięcia swego celu, placówki konsularne używają różnych środków i dróg, zależnie od chwili, kraju, odległości od Polski i całego szeregu innych okoliczności.

Cel jednak, zaznaczam jest zawsze ten sam — dobro wychodźstwa, starej a często i nowej ojczyzny emigranta.

Po tej samej linii idą przemówienia p. konsula polskiego w czasie ostatnich jego objazdów po osadach polskich w Paraná. Uchwycili je również w liście znaczenia wychodźcy polscy, jak o tem mogą zaświadczyć ich korespondencje z objazdów p. konsula. Wiele nowych myśli nasunęła mi w tym względzie rozmowa z p. konsulem Downarowiczem po jego powrocie z objazdów.

Nie ograniczając się do poznania teoretycznego, książkowego wychodźstwa, p. konsul Downarowicz udaje się na objazdy osad polskich, ażeby zapoznać się z kolonistą polskim przy jego pracy, aby poznać jego troski i kłopoty na miejscu. Dobry bowiem lekarz, ażeby skutecznie pomógł, musi poznać chorego, jego warunki życia, nawet jego otoczenie.

Jest to już jedna korzyść z objazdów, ale są i inne. W każdej bowiem kolonii polskiej p. konsul wykorzystując, dla siebie wyznurzenia wychodźców, dawał im ze swej strony to

co posiada w największym stopniu — znajomość obecnej Polski.

Nasi polscy wychodźcy wywędrowali z Polski, kiedy ona była w poniżeniu, w ucisku, kiedy imię polskie było poniewierane.

Tymczasem obecnie jakże odmienny wygląd ma nasza ojczyzna. Po długich wzmaganjach się zaborcami przed i podczas ostatniej wojny światowej, spustoszona, zniszczona, ale mimo to powstaje wolną i niepodległą a jej sztandar wznosi się znowu wysoko w górę na równi z innymi narodami.

Odezwują to dobrze Polacy w Ojczyźnie ale poznać to powinni także i wychodźcy na dalekiej obczyźnie.

Również stosunek wychodźstwa do placówek konsularnych państw zaborczych dawniej szorstki, niechętny, bo często poczytywały tę lub ową narodowość ze szkodą polskiego emigranta, dziś, kiedy mamy nasze własne polskie władze konsularne, ten stosunek powinien zupełnie się zmienić. Wychodźcy polscy winni okazywać polskim placówkom konsularnym jak największe zaufanie, bo tylko wzajemna pełna zaufania obopólna współpraca może przynieść owoce dla wychodźstwa.

W swoich przemówieniach p. konsul omawiał również jakiego obowiązki ciąży na emigrancie względem starej macierzy, a również względem nowej, przybranej ojczyzny. Postawienie tej kwestji jest niezmiernie wagi. Iluż to naszych wychodźców ma fałszywe pojęcie w tej sprawie: Jedni wygłaszają zdania, że — będąc obywatelami brazylijskimi nie mogą być polakami. Inni znowu — usuwają się od korzystania z praw obywatelskich w nowej ojczyźnie z obawy, by nie naruszyć na szwank swej polskości. A jednak wyjście jest

W roku bieżącym przeznaczono do zalesienia 5000 ha GŁOS CUDZOZIEMCA O POLSCE. O Nowej Polsce pisze The New York Times, podkreślając szybki rozwój nowoczesnej Polski i trudne warunki, w jakich Polacy musieli budować nowe państwo, a zarazem od budowywać cały kraj z ruiny powojennej. Z ruiny odbudowano 1785.000 różnych budowli i mostów, a ponadto powiększono sieć kolejową o 2 tysiące km, rozbudowano szosy i t. p. Autor podkreśla, że hasłem nowej Polski jest współpraca wszystkich obywateli

w pośrodku dla jednych i dla drugich. Będąc obywatelem przybranej ojczyzny, może wychodźca pozostać dobrym polakiem z sercem i uczuciami polskimi; z drugiej strony, będąc polakiem, może emigrant spełniać lojalnie swoje obowiązki obywatelskie w nowej ojczyźnie. Nie można przecież twierdzić, że syn lub córka, przechodząc do drugiej rodziny, przestają być synem lub córką swojego prawdziwego ojca lub matki, i do nich nie żywić uczuć synowskich. Przykładem wymownym mogą posłużyć i nasi rodacy w Ameryce północnej, których, choć są obywatelami Stanów Zjednoczonych, nikt nie może słusznie podejrzewać o brak miłości dla Polski.

Łączność wychodźstwa z Macierzą otwiera wychodźtwa polskiemu bogatą skarbnicę tradycji, kultury, a zwłaszcza zdobywczej na polu roliwstwa. Bogactwa te najłatwiej emigrant może ozerpać ze swojego dorobku jego przodków. Nie mówmy, że wychodźca znajdzie dla siebie inną kulturę również dla siebie przystosowaną.

Patrzmy na dziecko, które wychowanie otrzymało przez obcych ludzi, z obcymi tradycjami. Czyż takie dziecko nie będzie zdradzało niższego rozwoju inteligencji, od dziecka, któremu własni rodzice dali wychowanie wypróbowane doświadczeniem przodków, zastosowane należycie do jego usposobienia odziedziczonego po przodkach?

Dlatego też jeżeli z jednej strony wychodźca nie powinien pozbawiać się praw obywatelskich zdolnych poprawić jego byt w nowej ojczyźnie, tak z drugiej strony silne uczucia winny go łączyć ze starą macierzą gdzie może ozerpać w skarbnicy jego przodków najodpowiedniejszy pokarm dla rozwoju duchowego.

W następnym artykule wykażę jakie korzyści może osiągnąć Polska i Brazylija z łączności wychodźstwa polskiego w Macierz.

Ks. Jan Pałka.

W sprawie oszczędności ZŁOŻONYCH W POLSKIEJ POŻYCZCE PAŃSTWOWEJ I POCZTOWEJ KASIE OSZCZĘDNOŚCI

Wobec coraz częstszych zapytań w sprawie oszczędności, złożonych w Pocztovej Kasie Oszczędności w Warszawie, oraz w sprawie wymiany Polskich Pożyczek Państwowych z r. 1920. Konsulat komunikuje, co następuje:

POLSKIE POŻYCZKI PAŃSTWOWE.

Stosownie do Rozporządzenia Ministra Skarbu z dnia 6 X. 25. Państwowe Pożyczki Polskie zostają przeliczone na złote polskie według kursu dnia wpłaty pieniędzy i zamieniane na obligacje 5% Pożyczki Konwersyjnej z r. 1924, opiewające na sumę, wynikłą z przerachowania.

Urząd Polski Państwowych ukończył już pracę przygotowawczą, związane z konwersją; ukończenie obliczeń spodziewane jest w końcu bieżącego roku, tak że prawdopodobnie już w pierwszych miesiącach r. 1930, Konsulat otrzyma obligacje 5% Pożyczki Konwersyjnej z 1924 r. celem doręczenia tym, którzy pierwsi zgłosili Konsulatowi obligacje pożyczek markowych.

Konsulat zaznacza, że Rozporządzeniem Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 19 grudnia 1928 r., termin zgłaszania 5% Krótkoterminowej Pożyczki Państwowej z r. 1920, został przedłużony do dnia 31 grudnia 1929 r. (Rozporządzenie to nie obejmuje tak zwanych „Milionówek”). Ci więc, którzy dotychczas jeszcze obligacji opiewających na marki polskie do przeliczenia nie zgłosili, winni to uczynić przed dniem 15 listopada, bądź osobiście w Konsulacie, bądź też listownie, załączając 2\$000 na koszta pocztowe.

POCZTOWA KASA OSZCZĘDNOŚCI.

Oszczędności, złożone w Polskiej Krajowej Kasie Pożyczkowej i Pocztovej Kasie Oszczędności w Warszawie podlegają również wspomnianym Rozporządzeniom i są przeliczane na złote polskie według kursu dnia wpłaty, kolejno według zgłoszeń.

Pierwsza partja książeczek oszczędnościowych, opiewających na złote polskie w złocie, a więc nie podlegające wahaniom kursu, nadeszła do Konsulatu. Lista właścicieli tych książeczek podana jest poniżej. Dalsze przesyłki spodziewane są w najbliższym czasie. Odpowiednie wykazy będą stale ogłaszane w prasie polskiej.

Książeczki te będą podlegały losowaniu, to znaczy, że wypłata oszczędności może nastąpić dopiero po wyciągnięciu odpowiedniego numeru. Wszystkie książeczki zostaną spłacone do roku 1942 włącznie.

Zaznaczyć należy, że Pocztowa Kasa Oszczędności w Warszawie zorganizowała nowe rachunki oszczędnościowe w złotych polskich w złocie również żadne dewaluacji nie podlegające, choć zapewnić swych klientom iż oszczędności ich nie będą stracone w żadnym wypadku. Z rachunków tych każdy może podnieść złożone przez siebie pieniądze w każdej chwili.

Konsulat zwraca uwagę tym wszystkim, którzy jeszcze swych oszczędności do przerachowania nie zgłosili, by uczynili to jaknajrychlej nadsyłając odpowiednie dowody, oraz 2\$000 na koszta pocztowe.

dla dobra ogólnego i Polska robi tak wielki postępek we wszystkich dziedzinach życia, że propaganda komunistyczna zupełnie nie znajduje powodzenia. Autor w końcu podnosi, że Wystawa Poznańska odzwierciedla ten fenomenalny rozwój Polski.

między Polską a Niemcami, zwłaszcza zaś pomiędzy Warszawą a Berlinem. Przelot samolotów niemieckich przez terytorjum polskie i odwrotnie nie będzie już wymagać specjalnego zezwolenia.

UMOWA LOTNICZA POLSKI Z NIEMCAMI

W Berlinie podpisana została umowa pomiędzy Rzeszą niemiecką a Rzplita Polska o żegludze powietrznej. Ze strony polskiej umowę podpisał: poseł Rzplitej Polskiej w Berlinie p. Roman Knoll oraz radca prawny M. S. Z. p. Leon Bałbiński, ze strony niemieckiej zaś kierownik urzędu spraw zagranicznych Rzeszy p. Köpcke. Umowa tworzy podstawy prawne dla zorganizowania i eksploatacji linii lotniczych po-

Władze emigracyjne wykryły nadużycia przy wyjazdach emigrantek do Francji i Belgji. Nadużycia te polegały na podrabianiu przez pośredni-

Wiadomości z Polski

ZALESIENIE NIEUŻYTKÓW.

Na obszarze całego państwa mamy około 800000 ha nieużytków, nadających się do zalesienia. Koszt zalesienia jednego hektara wynosi około 100 złotych, czyli na cele zalesienia całego obszaru nieużytków należałoby wydatkować 80 milionów złotych.

Nieużytki, są, przeważnie w rękach drobnej własności, która nie posiada na ten cel fundusów, a z nowozalesionych terenów można będzie wyciągnąć jakieś korzyści dopiero za

50 lat. Rząd, co prawda, spieszy z pomocą i w bieżącym roku budżetowym preliminował 750000 złotych. Suma ta jest niewystarczająca, gdyż w tej skali przeprowadzane zalesienie trwałoby przeszło 100 lat. To też mimo akcji rządowej i przepisów o ochronie leśnej, obszar ośrodków zalesionych stale się zmniejsza. Sprawa zalesienia nieużytków jest tem więcej piękacą, iż w związku z likwidacją służebności obszar leśny zmniejszył się znacznie.

W roku bieżącym przeznaczono do zalesienia 5000 ha GŁOS CUDZOZIEMCA O POLSCE.

O Nowej Polsce pisze The New York Times, podkreślając szybki rozwój nowoczesnej Polski i trudne warunki, w jakich Polacy musieli budować nowe państwo, a zarazem od budowywać cały kraj z ruiny powojennej. Z ruiny odbudowano 1785.000 różnych budowli i mostów, a ponadto powiększono sieć kolejową o 2 tysiące km, rozbudowano szosy i t. p. Autor podkreśla, że hasłem nowej Polski jest współpraca wszystkich obywateli

